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ALBIN MARI 
_-\]hin ;\Iolor pre enlerar en helt ny 
marinmotor - en die elmotor som 
kon. lruerat peciellt för att tåla 
hårda påfre tningar under lång 
tid. Det är en rå lark och på­
Jillig 3-cylindri" die el på 30 
hk. :\lotom är en 4-taktare 
med vin-elkammare och 12-
Yolt utru • tning. Generatorn 
laddar 155 W - den elek l-

I ESE L typ H 3 { Diesel-e~on~~isk 
och Albin-saker 

riska kapaciteten är a lltså tillräcklig för en avsevärd belastning. 
Alb in marindiesel typ H-3 är testad både i provbänk och i båtar 

~ed utomordentli ga res ultat. Den är extra tystgående och prak­
lisk t .. lage_t helt vibra tionsfri tack vare den specialgjorda gummi­

up_pha ngn mgen. Albin marindiesel typ H-3 levereras i standard­
utfo rand e _med : ~ Sötvattenkylning med termostat • Separat 

~ont7rad k1lremdnven saltvattenpump • Väl utprovad gummiupp­
~a ngnm g • Backslag med inbyggd reduktionsväxel med utväxlings­

fo rhå ~l a nd~- 2,0-1:1. P å särskild beställning kan H -3 levereras med 
redukl10nsvaxel med utvä xlingsförhållande 3:1. 

ALBIN är ett namn som fackfolk inom en rad olika områ­
~en ~?rknippar med kvalitet. På sjön, där båtbesättningens 
liv hanger på att motorn står bi i alla väder ... på sjuk­
hus, där patienters liv kan bero av att reservelverkets 
dieselm~~or ka!1 rycka in vid elstopp ... inom brandkå­
r~rna, dar Albm motorsprutor och brandarmatur räddar 
liv och egend_om ... i industrier, där Albin-pumpar och 
ver~tygsmaskmer har viktiga uppgifter i produktionen ... 
Albm Motors tillverkningar har ansvarsfulla uppgifter ~ 
samhället. Därför har företaget sedan gammalt tagit an­
svar genom större precision i produktionen än vad som 
normalt erfordras. Albin är ett namn för säkerhet. 

ALBIN MDTDR Al Kristinehamn 
telefon växel (0550) 150 00 
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Reproduktion och rekrytering. Har termerna 

lockat diskussionen på avvägar? 
Av T horolf Lindström 

Inledning 

Tre citat skall få illustrera en vanlig uppfatt­
ning om sjöregleringarnas verkan på fiskens 
reproduktion. 

»Även om en stor andel av rommen förstör­
des ... utvecklades synbarligen en tillräcklig 
mängd yngel för att trygga rekryteringen». 
(Runnström i SFT 1/1962). 

» Man kan säga att sjöregleringarna ... i stäl­
let visat att fiskarnas normala reproduktion är 
så stor, att man icke behöver hysa några far­
hågor för beståndens förnyelse även vid mycket 
kraftiga ingrepp >> . (Svärdson i SFT 3/1960). 

»I allmänhet har de i lugnvatten lekande fisk­
arternas bestånd visat sig tåla det bortfall i rom 
och nykläckt yngel, som följer med en sjöregle­
ring. » (Ros i yttrande angående organisationen 
av de fiskesakkunniga organen i vattenmål 1961 ) . 

Dessa citat är kanske icke så entydiga, som de 
kan synas vid en första läsning, varför en utför­
lig genomgång kan vara motiverad. 

Fiskeribiologerna är eniga om detta: 

Fiskarnas fruktsamhet är stor , d .Y. s. de lägger 
ett stort antal befruktade ägg. Detta an tal Yarie­
rar med antalet lekfisk, och det är en tacksam 
sysselsättning att räkna ut hur många fiskar det 
skulle bli på tio år , om alla nylagda. befruktade 
romkorn utvecklades till vuxen fisk. Den Yåld­
samt stora kapaciteten utnyttjas , när ett litet an­
tal fiskar sprids till ett fisktomt vatten, men i 
Yanliga fiskevatten sätter en stor dödlighet in un­
der första levnadsåret. och den mängd fisk , som 
växer upp i en ny generation, blir inte större än 
vanligt, därför att den härstammar från ett år. 
när beståndet av lekfiskar var särskilt stort. 

Fram till denna punkt råder total enighet mel ­
lan fiskeribiologerna. Enighet råder också om 
att årsklassernas styrka varierar mycket. En år -
klass är ju de fiskar, som är födda samtidigt, och 
som möter samma miljö och utsätts för samma 
risker under det viktiga första leynadsåret. .\r 
året gynnsamt blir det en stor å r klass. som kan 
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komma att dominera fi ket för h\ ng lid. Des a 
fdgo r ha bli,·it uppmärksammade genom den 
nor ke fi keribiologen Johan Hjort arbeten i 
bör jan aY 1900-talet. 

H jort an ' ag att öwrleYnaden aY fiskungarna 
aYgjorde under ett kriti kt stadium, när gule-
äcken n u fö rbrukad. Rikedom eller brist på 

näring under denna tid bestämde ÖYerleYnaden 
och därmed ~\r kla en storlek. Härmed är Yi 
inne pa or akerna till dödligheten. och här slu­
tar ock a enigh eten mellan fiskeribiologerna. 
För att komm a Yidare i analysen måste liYsYill­
koren under fö r ta året studeras för olika fisk­
arter. och å har också skett. Särskilt märker 
man ett öka t intresse för denna gren aY fiskeri­
biologin under de enaste åren. 

rad är för ·taårs-biologi:1 

För taår -biologin avgränsas ibland som en 
gren av den allmänna fiskeribiologin. Emellertid 
tudera näringsval, tilh-äxt. beståndstäthet och 

ml aY uppehållsplats - allt detta är ju väl­
bekanta tema frun den allmänna fiskeribiologin. 

nhigheterna a tt uppskatta tätheten av bestån­
den går igen inom båda områdena; man kan 
tycka. att de som studera pelagiska ungar av 
haygfi kar borde ha goda förutsättningar att 
fi ka dessa ungar med stora h åvar, men det har 
visat sig svårt a tt ber äkna tätheten av fiskungar 
ur sådana fångs ter, ty håvarna arbetar inte så 
perfekt som m an väntat. Först på senare tid 
har bättre instrument konstruerats (Bridger i 
J. Conseil Expl. ~Ier 23/ 1957 ). Betydligt större 
svårigheter möter , när man skall uppskatta tät­
heten på ikungar i de grunda strandområdena 
av våra insjöar. De förmå redan tidigt simma 
undan frå n fångstredskapen (håvar, not), och 
alla dela r aY stranden är inte lika möjliga att av­
fiska. 

~ilssons och författarens undersökningar av 
sikens föda i Uddjaur, Storavan och Vojmsjön 
visade att olikheterna mellan de vuxna asparnas, 
storsikarnas och sellackarnas föda var mycket 
mer markant än olikheterna i ungarnas föda, och 
samma gäller för tillväxt. Olikheterna mellan ar­
terna utvecklas alltefter som fisken växer till , och 
man kan dra en ytlig parallell mellan t.ex . spe­
cialiseringen i föda och de förändringar i ut­
seende. som gör det lättare att artbestämma 
Yuxna fiskar . Likafullt är det nästan ett axiom , 
att det m åste finnas olikheter mellan de olika 
arternas biologi under första året , annars skulle 
en art snart ha konkurrerat ut de övriga. Vad 
som är likheter och olikheter är emellertid en 
subjektiv fråga: sedan man blivit inställd på olik­
heterna mellan de vuxna sellackarnas plankton-
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föda och de vuxna storsikarnas bottendjurs­
näring, är man kanske benägen att bortse från 
de små olikheter mellan arter, som i alla fall 
finns i förstaårs-biologin, och som är svårare att 
mäta. 

Kritiskt stadium för hcwsf i skar 

Tanken på ett kritiskt stadium framfördes 
först i den marina fiskeribiologin efter studier 
av pelagiskt levande fiskungar. Det har också 
funnits vissa förutsättningar för att mäta tät­
heten på sådana ungar. År 1956 sammanfattar 
Simpson erfarenheterna på följande sätt (Sea 
Fisheries, redaktör Graham) : de viktigaste orsa­
kerna till dödligheten är av biologisk natur och 
inte stormar etc. ; dödligheten sätter inte in som 
en momentan katastrof utan är fortlöpande och 
hög medan fiskarna är små och hjälplösa; den 
Yiktigaste faktorn är troligen rovdjur. Utöver 
detta finns ett antal orsaker till dödlighet som 
varierar från art till art. Man antar alltså att 
dödlighetsorsakerna måste vara flera, och att de 
arbeta fortlöpande under så lång tid, att man 
inte gärna vill tala om ett kritiskt stadium (Marr, 
J. Conseil Expl. Mer 21/1956). 

Kritiskt stadium för sötvattens{ i skar 

Det kritiska stadiet eller »flaskhalsen » har 
spelat en stor roll för utvecklingen av fiskeribio­
login. Har flaskhalsen spelat ut sin roll? Ja oum­
bärlig är den inte. Faktorer, som arbetar under 
längre perioder, kan också åstadkomma samma 
effekt dvs reducera årsklassens styrka, så att 
slutresultatet blir oberoende av antalet lagda 
romkorn. Alternativet till ett kritiskt stadium 
eller en flaskhals är alltså en kritisk period. Före 
denna kritiska period finns ett överflöd på rom 
eller yngel, efter perioden har årsklassen fått sin 
storlek »tillyxad ». 

Inträffar det kritiska stadiet eller den kritiska 
perioden i romstadiet eller senare? Bägge möj­
ligheterna finns, ty årsklassen kan bli lika stor, 
vare sig rom blir infrusen eller nykläckta ungar 
blir uppätna av rovdjur. Man måste gå vidare 
till de enskilda arternas förstaårs-biologi för att 
få ett grepp om årsklassdimensioneringen. 

Järvi visar att storleken av siklöjans årsklas­
ser varierar med förekomsten av hård vind och 
vågrörelse under kläckningstiden och tiden när­
mast därefter. Svärdson har anlagt en annan 
synpunkt: äldre siklöjors kannibalism kan av­
göra om efterföljande årsklasser skall bli stora 
eller små (SFT 5/ 1956) . 

Sik. Miller uppger 1956 att svaga årsklasser 
kan uppstå genom att storm förstör rommen på 
hösten . Van Oosten och Hile 1949: ingen limno-

logisk-meteorologisk faktor kan utpekas, som 
skapar rika årsklasser. Andra arter ha också 
rika årsklasser samtidigt som siken. Svärdson 
1951: en varm sommar skapar en rik årsklass. 

Runnström 1951: rik årsklass av röding upp­
står ett år med varm sommar. Shetter 1961: 
bäckrödingrom överlever bra fram till kläck­
ningen, den stora dödligheten inträffar mellan 
kläckning och sommarens slut (rinnande vatten) . 
Needham: årsklasserna av laxöring och bäck­
röding bestäms av isförhållandena under rom­
stadiet i ett kallt klimat. Runnström 1957 : en 
varm juni ger en god årsklass av laxöring. 

Monten 1950, om gädda: yngelfiender inver­
kar på storleken av årsklasserna, och det skydd 
ynglet får i vegetationen är därför betydelsefullt. 

Le Cren 1959: klimatiska faktorer bestämmer 
de stora dragen i abborrens å rsklassdimensione­
ring, och rovdjur som äter ungarna modifierar 
bilden. Hile om » rock bass » 1941: försommar­
temperatur och -nederbörd är korrelerade m ed 
årsklassernas styrka, men dörren hålls öppen för 
att kannibalism har ett avgörande inflytande. 
Carlander m.fl. 1953: rovfisk har hållit ner en 
årsklass av »yellow bass». Smith & Krefting 
1954: årsklassdimensionering för '1) yellow perch . 
och »walleye » är ett rätt okänt komplex, men 
utvecklingen är parallell för båda arterna ( wall­
eye » kan leva av »perch ») . Prövade meteoro­
logiska faktorer var utan påvisbar effekt. John­
son 1961: romdödlighet vid kyla och tillgången 
på fisk föda ( » perch ») för sommargamla » wall­
eye » är de viktigaste momenten i å rsklassdimen­
sioneringen. 

Kan dessa undersökningar ge en antydan 
om utvecklingen i en reglerad sjö ? 

De uppgifter som ovan presenterats för olika 
fiskarter i sötvatten är inte lätta att samman­
fatta. Det finns många orsaker, som gör för ta 
levnadsåret riskfyllt för fiskungar, och mönstret 
är inte detsamma överallt och för alla arter. 
Hoppet om att finna en dominerande dödlighet -
orsak, som verkar under en kort tid med kata­
strofal verkan, har i regel icke uppfyllts. Flera 
faktorer samverka , Yilket kommer till uttryck i 
en ofta hörd kuggfråga: Yad är död or aken 
när en infekterad och undernärd fi kunge blir 
uppiiten av ett roYdjur ? 

Om en sjöreglering medför alt ett mycket tort 
antal rom fryser och för tör under vintern. så 
kan effekten i extrema fall bli sämre ar kla er. 
Om fi kungar är beroende aY trandnäring un­
der itt för la leniadsår - och ikungar ha vi at 
sig vara del - tt kan en fimre tillg:.\ng på :.\­
dan nåring i en reglerad jö medföra ämre till-

växt under fö rs ta are t och ökad r isk för att fisk ­
ungarn a bli uppätna av rovdjur. Säkerligen in­
verka r många andra fak torer. 

Detta är ju delvis spekulation - finns del 
materi al som belyser årsklassernas storlek i reg­
lerade sjöar ? 

Rekrytering 

Därmed kommer rekrytering in i bilden .. .\n­
talet lagda romkorn är ju ett dåligt må tt på den 
blivande årsklassens stvrka. eftersom radikala 
förändringar sätter in ·under första aret. . ·är 
skall man då mäta en å rsklass styrka? Slutet av 
första levnadsåret kan kanske vara en lämpli" 
tidpunkt, om man Yill göra prognoser. men f.n. 
är man mest intres erad av rekryteringen till 
fångstbar fisk. Då måste red kapen om använd. 
till fångst definieras. ~Ian am·änder kanske fin­
maskiga notar och 12-van- nät vid fisk et. Z\ [ellan 
slutet av första levnadså ret och den ålder när 
fi sken fångas i f inmaskig not har en vi s natur­
lig dödlighet inträffat. Sedan hjälper notfi ket 
till att reducera årsklassen innan fiskarna nätt 
en sådan storlek att de fa tna i 12-Yan- nät. 
~Ian kan tala om rekryterina till både no t- och 
nätfisket. På sistone har rekrytering få tt en all ­
deles speciell betydel e i fi keribioloain : öring­
bestån det i en sjö rekryteras t.ex. när unaörin s e 
för fö rsta gången lämnar ina uppväxtplat e • 
och uppträder på de lokaler där fi ke bedrh-e.-. 
och där de alltså med tiden ut ätt för ri ken att 
fångas. 

Termen rekr:ytering kan inte arn-ända utan 
en vidhängande pecifikation. 

Rekrytering till det fångstbara be~·tåndet 
i en reglerad sjö 

En kada på bottendjur be tånden vid en JO­

reglering kan som ovan nämnt drabba å r kla -
<limen ioneringen ock å och därmed rekryte­
ringen till fång tbar fi k . men be tån det av 
fån g tbar fi k har ännu icke kunnat mäta . 
Jämförelser mellan fång t per vittjat red -kap 
före och efter ett å tort ingrepp om en ~jö­
reglering ger inte en riktig jämför el e ay fi k ­
tätheten ( FT 10 1960. refera t av Yandring fi k­
utredningen meddelande 5 1960 ·. Förändra den 
totala avfi kningen av en jö Yid en jöreglering. 
a kan fång t per an trängn ing p:.\verka - a ,· 

denna anledning ock ä - detta är en om:tridd 
fräga. TotalaYk; tningen ä r ällan känd. 

.-lrsklassernns styrka och ugfrringt'n,· 
om/ uttning olika är 

Om en ,·inter änkning är ä r -kilt tor ett ar. 
och kadorna pa rommen dä rmed maximala. 
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men den ar kla . om Yii.xer upp. i alla fall inte 
är mindre än ön-iga t1r. :i Yi ar detta, att den 
r eglerade ~j ön be tånd inte påverka mycket 
aY Yariationer i antalet rom på Yintern. De vik­
tiga te analy erna aY ådant material ha gjorts 
a ,· Runn tröm och Aa . I Torrön bleY årsklas­
·erna ay röding inte mindre de år. när Yinter-
änkningen och romför töringen Yar störst. Påls­

buf jorden änk normalt hela 22-23 m på vin­
tern. och de år när Yinter änkningen var av 
mindre omfattning uppstod mycket rika års­
kla er. Detta ger ett begrepp om vilken sänk­
ning det behö,· för a tt effekten skall slå igenom 
på mängden f :.\ng tbar fisk i en reglerad sjö. Det 
vi ar naturligh·i inte att reproduktionen är 
o kadad och att det f å ngstbara beståndet är lika 

lort (,Ill före regleringen i Torrön. 

amman/ attning 

Antingen är de tre inledningscitaten icke så 
entydiga. som de kan fö refalla, eller också kon­
trastera de mot den u ppfattning som redovisats 
i denna artikel och som förf. försökt hävda un-

der mer än tio år : sjöregleringarnas verkan på 
tätheten och tänjbarheten i det fångstbara be-
tåndet på längre sikt är icke säkert känd, men 

det finns indicier på att verkan kan vara nega­
tiv (SFT 1/ 1957, 10/1960) . Finns det en motsätt­
ning i uppfattningen om sjöregleringarnas effekt, 
vore det värdefullt, om de argument, som talar 
för att tätheten i det f ångstbara beståndet icke 
förändras, läggs fram i en ny version, som be­
möter dagens artikel. Finns det icke någon mot­
sättning i våra uppfattningar, så är rubriken till 
denna artikel befogad: mångtydiga termer har 
lockat diskussionen in på villospår . Reproduk­
tion kan t.ex . syfta på mängden avkomma efter 
årsklassdimensioneringen, ibland mängden vuxen 
avkomma. Så används termen av fiskeribiologen 
Ricker i Canada. Reproduktion kan också vara 
lösligare definierad eller rentav syfta på mäng­
den nylagda romkorn, och så används termen i 
några ekologiska läroböcker. Denna tvetydighet 
kan vara besvärande, och det är möjligt, att man 
inte heller kan använda termen reproduktion 
utan att tillägga en specifikation. 

Kortfattad rapport från den pågående 

kräftpestundersökningen 
under det gångna året har forskningen beträf­

fande kräftpesten fortsatt vid institutionen för 
fysiologisk botanik i Uppsala. 

Det har visat sig svårt att få tag i levande pest­
sjuka kräf tor. trots att pesten härjat på många 
ställen i södra och mellersta Sverige. Emellertid 
har ett antal pestkräftor, tack vare mycket god 
h jälp från fiskeritjänstemän och andra lokala 
krafter , kunnat infångas i fyra olika vatten och 
forslas till Uppsala. Smittan har sedan kunnat 
kvarhållas i akvarier genom att infekterade hud­
bitar successivt inopererats i friska kräftor. På 
så sätt smittade djur dör av kräftpest i allmänhet 
inom tre veckor efter operationen. 

Anmärkningsvärt är, att sådana hudstycken, 
som förvarats i vatten under två månader, vid 
inoperation i friska kräftors stjärtmuskulatur 
orsakade synnerligen kraftiga pestangrepp. 

Det har varit nästan omöjligt att på »vanligt » 
sätt fortplanta smittan. Friska kräftor har så­
ledes i de allra flesta fall överlevt en vistelse i 
samma akvarium som pestsjuka eller av pest 
dödade kräftor. Orsaken har ej kunnat fast­
ställas. 
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Svampen (Aphanomyces astaci), som en gång 
av Orvar Nybelin visades vara den primära sjuk­
domsorsaken, angriper främst de mjuka delarna 
av kräftans kitinhud och bildar där ett nätverk 
(mycel) av en hundradels mm tjocka förgrenade 
trådar. I ett sent sjukdomsstadium växer svamp­
trådar ut från mycelet i huden och bildar små 
för ögat knappt skönjbara tofsar. Från sådana 
tof strå dar frigörs s.k. zoos porer, små kroppar 
av storleksordningen en hundradels mm. Dessa 
sporer, som har simförmåga en kortare tid, kan 
lätt transporteras med vattenströmmar. Kommer 
de tillräckligt nära en kräfta, når de denna med 
egen kraft. 

Svampen har under gångna sommar kunnat 
isoleras på sterilt näringssubstrat. Detta öppnar 
vägen för en närmare undersökning av para­
sitens fysiologi. En sådan undersökning är för­
modligen den enda möjligheten, genom vilken 
man kan finna metoder för bekämpning av far­
soten. Från starkt infekterade kräftor uttogs 
nervvävnad med svamphyfer under sterila för­
hållanden. I hästblodserum kunde svampen växa 
ut från denna vävnad . Mycket god tillväxtför-

måga har svampen i substrat med kräftblod , 
hummerblod eller hästblodserum. 

En del mycket intressanta resultat har redan 
erhållits vid arbetet med den renodlade svampen. 
Sålunda har det visat sig, att en från kräftan s 
hudslem kommande bakterie i vissa fall stimu­
lerar svampens tillväxt. En suspension av döda 
bakterier har samma verkan. 

Zoosporproduktionen och betingelser för den­
na har undersökts. Sterilt odlat mycel kan, då 
det överförts till vatten, i vissa fall ge mer än 
100.000 sporer per ml vatten. 

Av hittills erhållna resultat framgår , att kräft­
pests vampen ej så starkt, som man hittills för­
modat, är bunden till den miljö kräftan erbjuder. 

Det har visat sig möjligt att fullborda svam­
pens livscykel (mycel-zoospor-mycel) utanför 
kräftan. Sålunda ger zoosporer på flera substrat 
rikligt med mycel, som i sin tur kan producera 
stora mängder zoosporer. 

Livslängden hos dessa sporer är väsentligt 
längre än man tidigare trott. Sporer som få tt 
ligga i rent vatten under så lång tid som tre 
månader gror mycket lätt på näringssubstrat. 

Hos friska kräftor har kräftpest kunnat fram­
kallas av zoosporer från renodlat mycel. 

Svampens andra sportyp, oosporerna eller vil­
sporerna, har möjligen att göra med smittans 
latenta kvarstannande i pesthärjade vatten. De 
uppstår på könlig väg. Ett ägg bildas i ett s.k. 

oogon, en klotfo rmig förtjock ning av en svamp­
trådspets. Oogonet omslingras a ,, hanliga organ. 
Efter befruktningen bildas så en vilspor av det 
befruktade ägget. Hanliga och honliga organ. 
men ej med säkerhet vilsporer. har hittats i stor 
mängd bland mycel växande i ubstrat med 
kräftblod. Det bör observeras att den könliga 
fortpl antningen ej hittills av någon forskare kun­
nat upptäckas på eller i pestkräftor. Den exbte­
r ar dock med all säkerhet hen bär. 

:\Iycket lornnde försök pågår med att fram­
ställa ett syntetiskt. kemiskt definierat sub trat 
för svampen. Ett sådant näringsmedium skulle 
kunna ge betydligt större möjligheter att studera 
svampens känslighet för frånvaro eller närvaro 
av olika kemiska ämnen samt olika faktorers in­
verkan på denna organisms utvecklingscykel. 

Flera nya vägar tycks nu ha öppnats för en 
djupare kännedom om kräftpestens natur. Det 
ser alltså ut. som om det dödläge skulle kunna 
passeras, vilket länge rått, när det 0 äller möjlig­
heterna att planera skyddet av Yara kräftor mot 
farsoten . 

Cnder den närmaste tiden kommer arbetet att 
koncentreras till framställandet av ovannämnda 
syntetiska medium. Fortsatta under ökninnar av 

oospor- och zoosporproduktionens mekanismer 
kommer att göras. Dessutom skall smittningsför­
sök av olika slag utföras i akvarier. 

Torgny C: nestam 

Ålfiske med "Hamen" 
Vad menas med ·Hamen ,>? 

I de uppsatser om ålfisket, som ingår i de 
tyska fiskeritidskrifterna, möter man ofta ett 
fångstredskap, »Hamen », »Scherbretthamen , 
som det är svårt att identifiera med något 
svenskt fiskredskap eller över huvud ge ett 
svenskt namn. (I våra vanliga skollexikon över­
sättes »Hamen » med »metkrok, kasse, hån , vil­
ket tydligen inte klargör frågan .) Då en förfrå­
gan till svensk expertis inte gav någon klarhet, 
tillskrev red. den tyske fiskeribiologen Dr Karl 
Muller, Hydrobiologische Anstalt der )fax 
Planck-Gesellschaft, Limnologische Flus tation 
Freudenthal, Schlitz/Hessen, bekant för sina vik­
tiga fiskeribiologiska undersökningar i de rin­
nande vattendragen i norra Sverige. som haft 
vänligheten lämna följande redogörelse för vad 
llamen » i själva verket är. 

Närma t mot varande snn ka :.\lfi kered kap 
är tydligen lancm (plur. fanor), om fortfarande 

används på en hel del h åll här i landet. dock 
endast i fa ta fisken. Till kon truktion och fi ke­
sätt är Hamen en lana. ehuru am·ändnin°en i 
de tora ty ka floderna är mer differentierad och 
de!Yi rätt avdkande från vad om förekommer 
här. R ed. 

Dr :\Iilller krinr: 

Som man redan kan se a,· lexikon betecknade 
man ur prungligen enkla nätpå ar med ram och 
skaft om hamen. Jag har i fi a . 1 återgivit td. i 
vårt fi ke ännu använda Hamen-typer . Både typ 
Stiel- cherenhamen ( kaft-gaffel-d :o och typ 
Setzhamen (sätt-d :o ) använd allmänt för 

fång t av betesfisk. portfi ket har utvecklat 
sär kilda typer - eller modernare typer - för 
att föra under och ta upp bytet. > - 1De a typer 
av hamen kalla vi ju håv. l'ndertag h:.h etc. Det 
vanliga ty ka namnet för håv är ju Ke cher . 

De nu efterfrågade hamen har egentligen in­
fört till Ty kland fdn . -ederländerna. Här är 
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Fig. 1. 

Fig. 3. 

det ett vitt utbrett fångstredskap särskilt för 
nedvandrande ål. Därför påträffar man också 
ofta begreppet ålhamen. Det finns nu: 

1. Stationära barnen. 
2. Ramen som sätts ut vid förankrade båtar, 

s.k. Schokker». 
3. Vid stranden förankrade barnen, s.k. »Scher­

bretthamen l) . 

Ramen är ett fisk.redskap vars nätpåse hålls 
öppen genom strömmen. De sätts alltså alltid 
med öppningen uppströms. 

:\led de stationära barnen avstänger man i re­
gel vissa områden av en flodmynning för att 
fånga ål, så t.ex. i Ems. Detta är väl det äldsta 
och ursprungligaste användnnigssättet. Fig. 2. 
I dag påträffar man dock denna hamentyp en­
dast rätt sällan, då skeppsfart etc. i stor utsträck­
ning hindrar dess lönande användning. 

Den typ som har den största utbredningen är 
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Fig. 2. 

Ufer 

Fig. 4. 

den från båt {Schokker) utsatta barnen. Centra 
för »schokkerfisket» är Rhen mellan Karlsruhe 
och Bingen samt mynningsområdena av Ems, 
Weser och Elbe. Fig. 3 visar denna typ av schok­
kerfiske. Schokkern är en från 20 till 100 ton 
stor båt (i mellersta Rhen mindre). Den ankrar 
i strömfåran och för ut barnen med hjälp av en 
bom. Ramens ingångsöppning hålls öppen ge­
nom en ram av trä eller metall. Nätsäcken är 
30-50 m lång. En schokker sätter i mynnings­
områdena i regel ut två barnen, en på styrbords 
och en på babords sida. I mellanrehn har varje 
schokker endast en barnen. På en schokker ar­
betar i regel två man. 

Den högsta utvecklingen av schokkerfisket re­
presenteras av de s.k. Scherbretthamen. Fig. 4. l> 
- (Som svenskt namn torde trålbordshamen 
kunna användas. Red.) - »Redskapet förankras 
vid stranden och med ett spel styres det i ström­
f åran stående »trålbordeh med strömmen. En 

fiskare som särskilt utvecklat denna metod är 
Fischereimeister Köthke, Gorleben. Kreis Dan­
nenberg/Elbe. 

Vad beträffar den ekonomiska situationen för 
detta fiske i Tysk land kan man säga. att rhen­
schokkerfisket avtar starkt. då flodföroreningen 
ej längre medger ett rationellt fiske. Den starka 
produktionen av Sphrerotilus täpper hastigt iaen 
nätet i barnen och minskar fån°sten avsevärt. 
I \Veser nedom staden Bremen och i Elbe nedom 
Hamburg fiskar hamen ännu bra. I \Yeser finn. 
nu i dess mellersta lopp endast en schokker 'dd 
Petershagen (nedanför staden :.\linden). Scher­
bretthamen vid Gorleben i Elbe är den ekono­
miskt mest givande. 

Enligt min mening skulle schokker i verige 
kunna bli ett utmärkt redskap för kontroll av 
smoltnedvandringar. t.ex. i Kalix och Torne äh-. 
Jag har redan för fem ar sedan framlagt för lag 
härom. • Dr K(lr[ Jlilller 

Fiskeriintresset och de äldre vattenbyggnaderna 
I de flesta små och medelstora vattendrag i 

vårt land finns äldre vattenbyggnader som kvar­
nar, sågar, mindre elektriska kraftverk m.m. 
som är till hinder för vandringsf i skens gång i 
vattendraget. Ofta befinner sig dessa gamla dam­
mar i mer eller mindre framskridet tillstånd av 
förfall, eftersom verksamheten vartill vatten­
kraften utnyttjats för länge sedan upphört på 
grund av för dålig lönsamhet. :\led tiden kom­
mer dammens trädelar att helt ruttna ned. lik­
som vissa mindre motståndskraftiga murverk 
kommer att raseras av vatten och is. Det är dock 
ganska ovanligt att vattendraget helt återgår till 
det tillstånd som rådde innan dammen en gång 
byggdes. Av dammen kvarstår vanligen en hel 
del av dess sten- och betongkonstruktioner. Dy­
lika utgör ofta hinder som är omöjliga att pa -
sera för vandringsfisken i vattendraget. 

Hindrande dammruiner liksom mindre damm­
byggnader, som ännu är i drift men vars laglig­
het ofta kan ifrågasätta , bereder i många fall 
fiskeritjänstemannen tora problem. Det har 
kanske visat sig att vandringsfisk genom en dylik 
inriittning helt hindra fr{u1 att nå uppström 
belägna delar av vattendraget med vidsträckta 
tänkbara lek- och uppvi:ixtornn\den, om fumu 
iir intakta. 

I de fall dt\ fi keritjän lemannen har funnit 
det klarlagt att ett verkligt betydande värde 
skulle vinnas för fi keriintre set, om vandring -

fisken kunde beredas passage förbi hindret eller 
hindren, skulle ett förfarande i enlighet med ne­
danstående beskrivning kunna tillämpas. Hand­
lingsprogrammet har framkommit efter di ku -
sioner med kolleger på fiskeri tyrel en. Jaa har 
ansett det vara av ,·ärde att publicera det amma 
med kännedom om min eaen lik om månaa 
andra fiskeritjän temän rådvillhet vid konfron­
tation med hithörande betydel efulla prakti ka 
problem. 

Jag vill dock under tryka att förfarandet bör 
tillgripas enda t i de fall då det är uppenbart. 
att det är ett betydande värde för fi ket att hind­
ret göres passerbart. Ett fall om vore Yärt att 
tagas upp till behandling rnre t.ex. en äldre 
k,·arndamm, belägen nära mynningen av en på 
skån ka o tkusten utmynnande å med vid­
sträckta genom dan1men icke tillgängliaa lek­
sträckor för hav öringen upp tröm den amma. 
Genom att hav öringen berede tillfälle att pa -
era hindret kulle betydande mänader hav -

öring moll :i m:iningom komma ku tfi ket till 
godo. Lika klara fall har jag jäh- pt1träffat i ett 
flertal av Yättern tillflöden, där äldre Yatten­
byggnader helt ute tänger vätteröringen från 
hinga och värdefulla lek träckor. 

Efter de a förbehåll önrg:ir jag till en kort­
fattad be krirning av behandlingen av dylika 
problem. 

För t gäller det att p~\ra upp ä 0 aren till vat-
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tenbyggnnden. I de fall dammen fortfarande ut­
nyttja bereder detta naturligtvi inga törre sn\­
righeter. En damm. om övergh·its och kan ke 
redan håller på att förfalla. tillhör i flertalet fall 
ägaren till den mark. varpå den är uppbyggd. 

~är ägaren namn är känt tillskriver fiskeri­
tjän temannen honom. I krinlsen bör ingå dels 
en be -kriYning av dammens betydelse ur fiskeri-
ynpunkt. del en förfrågan om den rättsliga 

grunden till dammen . 
... I ett mindre antal fall torde ägaren i sitt svar 
kunna förete laga dom rörande den aktuella 
rnttenhyggnaden (rnnligen häradsrättsdom). När 
a är fallet har fi keritjänstemannen att kontrol­

lera att domen eventuella villkor till skydd för 
fi ket u ppfylles av ägaren. Ofta innehåller dock 
ddika äldre domar fo eller inga fiskeskyddsvill­
k~r. I så fall bör fi keritjänstemannen där så 
verkligen är befogat söka förmå » kronan, kom­
mun eller hush:illningssällskap » att jämlikt VL 
2: 9 (efter till tand av vattendomstol) anbringa 
fi kväg eller annan anordning för fiskens passage 
förbi dammen. Om en dylik inrättning befinnes 
vara av betydande värde för ett allmänt fiskeri­
intre se. torde det inte vara omöjligt att få den-
amma finansierad med 2: 10-medel. 

I flertalet fall torde ägaren inte kunna uppvisa 
någon laglig rättighet till vattenbyggnaden. Myc­
ket vanligt torde vara att han säger sig ha »ur­
minnes hhd e.d. till dammen. I detta läge bör 
fiskeritjänstemannen söka övertala ägaren att 
ho vattendomstol jämlikt VL 2: 25 söka laglig­
het prövning av dammen. Förfarandet bör själv­
fallet i viss mån modifieras, när saken gäller en 
övergiven <lammruin e.d., som inte har något 
värde för markägaren. I detta läge bör man i 
tället söka förmå ägaren att till vederbörande 

vattendomstol ingiva en kortfattad ansökan om 
tillstånd att utriva byggnaden. 

Det ligger uppenbart i fiskets intresse att få 
den hindrande byggnadens laglighet domfäst och 
eventuella f iskeskyddsvillkor fastställda. Detta 

är ett betydande framsteg även om vattendom­
stolen endast i stort sett skulle »konservera » det 
hittills rådande läget och ej föreskriva byggande 
av fiskväg e.d. Genom att det finnes laga dom 
rörande dammen har man nämligen den fasta 
rättsgrund att bygga vidare på, som oundgäng­
ligen erfordras för att förfarandet enligt VL 2: 9 
(se ovan) skall kunna tillämpas och för att nå­
gon möjlighet att erhålla allmänna medel t.ex. 
2: 10-medel skall finnas. 

Skulle ägaren icke vilja söka laglighetspröv­
ning av dammbyggnaden, har tjänstemannen att 
som en sista utväg hemställa om att kammar­
kollegiet tar upp frågan som stämningsmål emot 
ägaren (VL 11: 17, B. 23). Här bör understrykas 
att denna utväg endast skall utnyttjas i ur fiskets 
synpunkt särskilt angelägna fall. I framställ­
ningen till kammarkollegiet måste fiskeritjänste­
mannen kunna frambringa en utredning, som 
säkert bevisar värdet av en aktion mot vatten­
byggnaden. Det torde vara bekant för de flesta 
fiskeritjänstemän i landet att kammarkollegiet 
har en betydande arbetsbelastning och därför 
inte kan besväras i onödan. Dessutom bör man 
ha klart för sig att kronan riskerar att få stå 
för hela eller delar av rättegångskostnaderna för 
ett av kollegiet väckt stämningsmål. Skulle ett 
stämningsmål trots allt vara nödvändigt, ernås 
dock även härigenom efter vattendomstolens 
prövning det säkra utgångsläge för vidare åtgär­
der som ovan berörts. 

Slutligen bör tillfogas att hela det tidigare re­
sonemanget gäller fall, där man inte genom att 
helt enkelt öppna bottenlucka e.d. kan bereda 
fisken passage förbi hindret. Skulle en sådan 
möjlighet finnas, ligger det i fiskeritjänsteman­
nens intresse att i första hand söka få till stånd 
en överenskommelse med <lammägaren om öppet­
hållande av damrnlucka i erforderlig utsträck­
ning och härigenom lösa det föreliggande proble­
met. Dylika enkla fall torde dock vara ganska 
sällsynta. G. Sellerberg 

Abborrnät 
Sportfisket i all ära, men för mången familj 

på sommarnöje är nät, långrev och ståndkrok 
pålitliga anskaffare av färsk fisk, om man för­
står att använda dem. Nedanstående data an­
gående abborrnät noterades av mig och min son, 
Överingenjör Bengt Forssell, under semester­
fiske juli-augusti i Vänern, då vi höllo icke 
blott den egna familjen utan också tilldels gran-
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nar dagligen med färsk fisk, mest med nätfiske, 
men även med spinn av gädda. 

Nätfisket bedrevs vid en 80 a 100 m lång och 
ca 10 m djup mycket tät vass. Längs stranden 
fanns en strimma öppet vatten. På sidorna var 
bottnen på långa sträckor hård pinnmo med 
stenbumlingar. Framför vassen fanns en strand­
hylla om ca 30 m bredd med djup tre till fem 

meter. Därutanför stupade bottnen brant till ca 
20 m och var besvärad av gamla vrakrester m.m. 
som hindrade nätfiske. 

Två år innan här angivna noteringar gjordes 
kastades en serie små påsar med superfosfat 
strax innanför vasskanten. Törhända har detta 
bidragit att denna vass var mera fiskrik än 
längre bort belägna vassar, som växte på samma 
pinnmobotten men voro glesare och därför bort 
vara mera f iskliga. 

En första preliminär undersökning gjordes år 
1959. Två nät lades från vassen vinkelrätt ut på 
ca 20 m inbördes avstånd, ett med 23 mm mas­
kor (sidans mått i den kvadratiska maskan), 
däri fastnade över natten 61 st abborrar 150 till 
180 mm långa av medelvikt 60 gr. I det andra 
nätet med 28 mm maskor fastnade samtidigt 19 
st 170 till 240 mm långa av medelvikt 117 gr. 
De senare äro av tillräcklig storlek för att möj­
liggöra att de bekvämt kunna flås och de större 
kunna fileas. Endast de minsta av dem fingo gå 
tillbaks till vattnet - när icke tillgången var 
knapp. 23 mm nätet var avsett för betesfisk till 
ståndkrok och långrev, men dessa bef unnos så 
föga givande, att detta nät i fortsättningen fick 
vila. En bidragande orsak var att varken betes­
fisk eller gäddor tålde att sumpas i Vänern, till 
skillnad från vad varit fallet i Stockholms skär­
gård. 

Den påfallande reguliära uppdelningen av ab­
borrdimensionerna på de båda näten föranledde 
mera detaljerad protokollföring under en kom­
mande sommar av abborrfördelning vid olika 
nätmaskor: 28, 33, 38, 45 och 55 mm samtliga 
nylon med fasta knutar. De två senare gav inga 
abborrar alls, varför de nedan uteslutits. Som 
regel lades de fyra förstnämnda näten ut vinkel­
rätt mot vassen på ca 20 m inbördes avstånd och 
med de grövsta på flyglarna, så att smärre abbor­
rar skulle kunna passera genom dem. :\led 
uppenbar precision tog varje nät sin abborr­
dimension. 

I observationsserierna mättes varje abborres 
vikt, q, och längd, I, från nosspets till stjärt­
f en ans bakre kant. Om proportionerna mellan 
längd och tvärmått äro oförändrade vid olika 
storlek, så växer vikten proportionellt mot läng­
den i kub, 1s, på samma sätt som en kub rym~­
innehåll växer med sidans mått höjt till tredJe 
digniteten. En kub med 1 dm ida håller 1 kubik­
decimeter. Är sidan 2 dm är innehållet 23 eller 
8 kubikdecimeter o .. v. Pa samma ätt med en 
abborre, om den har samma form, även om läng­
den ökar. :\Ian har ch\ q=C • Ii1• De 89 t abbor­
rar, som fa tnade i 28 mm nätet vid denna un­
dersökning gftvo q i gr pr t=l0,5 ggr (I i dm) 3

• 

varvid Gauss medelfel ca 6.5°,o. De 12 st som 
fastnade i 33 och 38 mm näten ga, o q i gr pr 
st=ll ggr (1 i dm)3 vid medelfel ca 9 0/o. Där­
vid hade endast någon enstaka abborre ansats 
till rom. 

Av 89 st abborrar i 28 mm nätet voro 3-! st 
195 till 210 mm långa och vägde ca i 5 till 100 gr. 
Fyra st voro 2-15 till 250 mm och vägde UO till 
170 gr. I 33 mm nätet fa tnade 8 st. Av dem 
voro tvenne 2-15 till 250 mm långa och vägde 160 
resp. 170 gr. Den största var 2i,5 mm och vägde 
245 gr. Av denna skara på summa 9i st synes 
sålunda endast 6 st kunnat väntas fastna i en­
dera nätet. I 38 mm nätet fastnade i st, därav 
1 st 275 mm och 250 gr, den enda som föll inom 
fångstområdet för 33 mm nätet. De övri"a voro 
intill 300 mm med vikt intill 300 gr. 

.·h fångstsiffrorna att döma yne- av grupprn 
1.50 och 180 mm ca en tredjedel överleva och i 
sinom tid bilda gruppen 195 till 24.5 mm. Det 
synes icke osannolikt, att gruppen därovan i viss 
utsträckning sökt andra jaktområden. Innan för­
störda nät tvingat oss bort från djupet utanför 
strandhyllan, fick vi där relath-t flera av den 
större kategorien och föga av den mindre. _\tt 
endast en sjättedel av antalet i 28 mm: katego­
rien skulle ÖYerlern och bilda 33 till 38 mm 
kategorien är därför odsst. Så mycket är emel­
lertid uppenbart av dessa Yärden. att ordinärt 
ommarnöjesfiske med nät skall för abborre ke 

med 28 mm nät. Det ger flå.bar och filebar 
abborre och endast de min ta behöva gå tillbak 
i sjön. Det kri tnade till det pålitliga nätet . 
Endast när skafferiet var Yälför ett fick det 
stanna hemma. medan de grövre näten lade ut 
i förhoppning om mera bekväma. törre abbor­
rar eller om någon gädda eller gö . 

Den funna påtagliga konstansen i formtalet. 
C. för abborrarna ger anledning att antaga. att 
abborrdimensionen gan ka väl kan förutse vid 
olika maskstorlekar. .-\pproximath-t kan man 
vänta ig nedan tående abborr torlekar. om de 
finnas på fångstplat en. 

:\'ätma korna ida 
i mm 23 2 33 3 45 55 

Abborren längd mm 
frän ••••••••••• 150 195 '.?30 265 310 3 0 
till ............. 200 250 295 3-!0 400 500 

Abborren vikt gr 
minim. ••••••••• 40 i5 1-!0 200 330 600 
medium •••••••• 60 120 210 320 5-!0 1000 
max. ••••••••••• 0 160 '.? 0 430 iOO 1300 

.-hvikelser kunna vara tora. Jag har fött 
ahborrglin i -!5 mm nät och abborre om 7 hg i 

löjnät. men .,dant hör till undantacren. 

tockholm mar 196::?. Carl Fors,'ell 
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Rapport om fiske- och fiskodlingsförsök 

i Skellefteälvens vattensystem 
kellefteiih·en Regleringsförening har sedan år 

195 7 bedriYit under ökningar rörande fisket 
amt olika slags för ök inom fi kets område. Un­

der ökningarna syfta i första hand att, så långt 
det är möjligt inom ramen för föreningens re­
·ur er, för öka bidraga till att klarlägga de aktu­
ella rnttenregleringarnas inverkan på fisket. Re­
sultatet av undersökningarna torde i stort sett 
enda t vara av lokalt intresse. Någon anledning 
att här närmare gå in på hittills sammanställt 
material fö religger därför icke. Däremot torde 
·i a delar av försöksverksamheten kunna vara 

av visst allmänt intresse. Med anledning härav 
har underteck nad sammanställt följande rapport, 
vilken härmed bekantgöres. 

RedsJ.:apsförsö J.: 

Föreningens f lytryssja har, liksom under före­
gående år. va rit utlånad till fiskare bosatta intill 
Sädrnjaure. Arets försöksperiod omfattade drygt 
t\'å månader med början i slutet av juni. 

Före utsättningen utbyttes det i ryssjan be­
fintliga fiskhuset mot ett för Sädvajaures för­
dvärgade r ödingbestånd mera passande sådant. 
Denna åtgärd medförde att avkastningen, jäm­
fört med tidigare försök, ökade betydligt. Fångs­
ter uppskattningsvis mellan 1.000-1.500 rö­
dingar h ar ett par gånger noterats. Sammanlagt 
har fångats uppskattningsvis 5.500-6.000 st 
rödingar med en ungefärlig vikt av ca 500 kg 
samt ca 15 öringar med en sammanlagd vikt på 
ca 5 kg. 

Sammanfattningsvis kan sägas att utfallet från 
fl ytryssjan får betraktas som gott. 

FisJ.:miirJ.:ningar, vildfisk 

Ur flytryssjefångsterna från Sädvajaure har 
ett större antal rödingar under åren 1960 och 
1961 överförts till Hornavan. Härav märktes år 
1960 ca 325 st och år 1961 ca 260 st. De märkta 
fiskarnas längd varierade mellan 1 7 och 28 cm. 
Genom utsättning av vildfisk av denna storleks­
ordning hade vi förväntat oss en relativt hög 
å terfångstprocent. Vi hade även hoppats på att 
den fördvärgade Sädva-rödingen skulle, liksom 
vid överflyttning till mindre tjärnar o.d., öka i 
vikt i betydande omfattning. Men även om det i 
och för sig nu är i tidigaste laget att uttala sig 
om effekten av utplanteringarna, tyder dock få­
talet hittills inkomna återfångstrapporter på att 
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återf ångstprocenten från dessa utsättningar blir 
låg. På grund av den relativt korta tid som för­
flutit mellan utsättning och återfångst har någon 
nämnvärd viktökning på de återfångade exem­
plaren ej heller noterats. Det bör dock påpekas 
att den del av Hornavan inom vilken utsättning­
arna har skett är mycket djup - max. 226 m. 
Till följd härav är fisket inom ifrågavarande om­
råde av mindre omfattning, vilket givetvis med­
för att rödingen, även den sjöegna, är svår­
fångad. Ytterligare omflyttningar av Sädva­
röding planeras under innevarande år. Först om 
några år torde man slutligen kunna bedöma 
effekten av dessa fiskutplanteringar. 

Även omplantering av vildvuxen öring, s.k. 
»bäckforell », har av oss företagits. Av dessa har 
ca 100 st märkts. 

Öringen infångades med tillhjälp av elfiske ur 
en mindre bäck, vilken utmynnar i en sluten del 
av Hornavan. Fisk från första dagens märkning, 
ca 50 st, utsattes något hundratal meter från 
bäckmynningen. Två dagar senare återfångades 
i bäcken 8 st av de märkta öringarna. Påföljande 
vår fångades på mete ytterligare en märkt fisk 
i bäcken. Detta tyder på att »bäckforeller » är 
starkt bundna till sin speciella miljö och inte 
utan vidare låter sig omplanteras i stillastående 
vatten. 

De återstående märkta fiskarna utsattes ett 
par km från bäcken. 

När detta skrives, ca 2 ½ år efter märkning­
arna, har såvitt mig är bekant trots ett rätt in­
tensivt fiske inom området endast 3-4 märkta 
öringar återfångats i sjön. Någon påtaglig vikt­
ökning har icke noterats på dessa under vistel­
sen i Hornavan. I detta sammanhang bör dock 
påpekas att några återf ångster icke har registre­
rats senare än ca 10 månader efter utsättningen. 
Även om detta material i och för sig är av liten 
omfattning utgör det dock, enligt min uppfatt­
ning, ytterligare en länk i beviskedjan rörande 
det redan tidigare kända förhållandet, att man 
har mycket små möjligheter att för rimliga kost­
nader höja avkastningen från redan befintliga 
fiskarter med utplanteringsåtgärder av olika slag. 

Andra utsättningar, småspigg, kräftor 

I en ca 500 m ö.h. liggande skogstjärn, vilken 
hyser ett rätt stort bestånd av öring, av vilka 
endast ett mycket begränsat antal uppnår en vikt 
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Övervinlringssump, Sälla fi skodling, Arjeplog den 
20.3.1962. - Foto: S. Nordin. 

av 0,5 kg eller däröver, har Yi under år 1961 
med vederbörande myndighets tillstånd insatt 
ett mycket stort antal småspigg avsedda som 
bytesfisk å t öringen. Försöket kommer att fö ljas 
upp under de närmaste å ren , och ger inplante­
ringen det resultat vi hoppas på kommer ytter ­
ligare försök med småspigg som bytesfisk att 
göras. 

I tre kraftverkssel, belägna i Skellefteäh ·ens 
nedre del, ha under åren 1959 och 1960 betydan­
de utsättningar av finska kräftor gjorts. 

Under år 1961 har 1959 års utplantering kon­
trollerats genom fiske. Av konditionen på de 
å terfångade kräftorna att döma hade dessa fun ­
nit sig väl tillrätta i den nya miljön. ~[en huru­
vida kräftorna kan komma att fortplanta sig i 
kraftverksselen vet vi för dagen ingenting om. 
Detta få r framtiden utvisa. 

Försök med övervintringsbassäng 

I samband med ett kortvarigt utplantering -
åläggande i ett vattenmål aktualiserades behovet 
av en enklare övervintringsanläggning för damm­
uppfödda fiskungar. Planerna på en sådan an­
läggning tog så småningom fastare form och re­
sulterade i byggandet a ,. en på tomma oljefat 
flytande yngelbassäng, vilken skulle placera 
30- 40 m nedströms Sälla fiskodling i Hornavan 
utlopp, där vattnet i stort ett gt"tr öppet året om. 
Se bif. foto. Ba ången kan i stora drag be kri­
vas som en trälåda på ca 2,0 X 3,0 X 1.2 m. vilken 
dels i båda ändar av bottnen är. för vattnets in­
och utströmning, försedd med en ca 0,4 m bred 
gallerduk, del fyra gangjärn för edda luckor 
till tak, vilket har pttlagt för att i för ta hand 
förhindra i bildning i bassängen. ~Ien ånn 
objudna gii ter i form av trömstare. mink o.d. 

hå lls därigenom på vederbörligt avstånd från 
fisken. Inuti bassängen f innes skärmar. vilka i 
första hand äro avsedda att leda det i bassängen 
genomströmmande vattne t i buktningar. Här­
igenom uppstar områden med -- bakrntten . där 
de f iskungar som sa önska kunna finna vila. 

Hösten 1960 togs bassängen i drift för för ta 
gången. Den besattes med utfallet från en närbe­
lägen na turdamm, ca 1.300 st ensomriga öring­
ungar, vars kondition vid tidpunkten för utfisk­
ningen var synnerligen dålig. För att om möjligt 
förbättra denna samt för att fylla det daaliga 
nä ringsbehovet påbörjades matning a,· fi ken 
omedelbart efter insättningen. . • agon allmän 
ko nditionshöjande effekt syntes matningen dock 
icke medföra . I slutet av maj påföljande år fanns 
av det ursprungliga materialet endast ca 22 ° o 

i livet. Denna avgång torde normalt sett vara 
hög. men i detta fall bör den stora dödligheten 
under ,intern ses mot bakgrunden a\· det insatta 
ma terialets låga k\·alite. För öHigt fungerade 
anläggningen på ett tillfredsställande sätt. 

Hösten 1961 togs bassängen ånyo i anspråk 
fö r ett nytt övervintringsförsök. Denna aång med 
bättre kvalite på de sommargamla öringungarna. 
Xär detta skrh-es verkar ö,·en·intringsför öket 
att ge ett i förh ållande till fiskungarna ur­
sprungliga k\·alite till fredsstä llande resultat. 

Finnrs tillgång till strömmande vatten med ej 
alltfö r sta rk isbeläggning synes ö,·enintrincr -
anläggningar aY ifrågavarande slag kunna re­
kommenderas till mindre fi kodlingar o.d .. 
främst p.g.a. att anläggning ko tnaderna blirn 
rela th·t låga. Till skillnad från öven·intring dam­
mar har man i bassängen hela tiden kontroll 
över det in atta materialet. en ,·iktig faktor om 
bör beaktas ,·id ett eventuellt m l mellan de bada 
ö,·en·intringsalternativen. 

Ba ängen kan även am ·ända för inten i,· 
uppfödning under sommarhah-året. 

kellefteå i mar 1962. 
uen S ordin 

Ny ledamot i Fiskeri •~·relsen. Profe :.o r P. _,_ , ·. 
Brinck, Lund. har fö rordna t- a tt till 1 juli 1963 
vara ledamot a,· fi keri · tnel en med taten· ,·a tten­
in ·peklion vid behandling aY ärenden a ,·-eende un­
dersökning - och fö r ·ök -,·erk amheten. 

Ökade ben inskattemedel. :\led anledning a ,· att 
skatten på ben in höjde i hö· ta begär a tt m e­
delsam·i ningen öka under an laget go ttgörel e till 
fi kerini'iringen för ben -in katt. F ör inne,·arande 
bud"elår har anvi at · ic5.000 kr. F ör nä.:: ta bud­
getå~ berii.kna 910.000 kr. rnrtill kommer 60.000 kr 
för ökad gottgörel e för 1961 /6:? ·om uppta under 
an -laget för 196'.? 63. 
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1nngar a, o-ulål vid kusten 

rö ll , r i 
ten l trin 
olika för'-

1ummer och 
i kt>n. En inre 

e upptäckt forr­
•if er t•m fangst-
• t , .. ua att fa. 
llt L m ovan an­

r_om yttre mär-
1lle 1 

... !nummer och ev. text 
c · t aY märket redan i am­

har inom fi keri. tyrel en 
t la~..: ålmärke. Hur detta 

taende fig. 
at helt i pla t och oran rre­

tv:i olika delar. botten­
lattan är av edd all in­

. ~15.rkt al igenkänne på 
... efär~ad trad -om ticker ut 
.• intill ryggfenan framkant. 
y;_--J ky<ldad under ålen - hud 
d bok tann - pa ovan idan 
nder idan. 

FL - ri tyr l n har nu tartat omfattande 
m:-r -nin~ar a,· !!ulal med denna märkestyp. 
. 1-r · nin!!ar kommer under ar 1962 att utföra 

18 mm 

Märket sett underifrån. 

vi<l vä t-. yd- och ostkusten. ~lärkningsstatio­
nerna är jämnt fördelade på kuststräckan från 
Bohu län till Häl ingland. Sammanlagt kommer 
ca 12 .000 ålar att märkas på detta sätt. De 
märkta ålarna långd vid märkningen kommer 
att variera från ca 20 cm och uppåt. Det är av 
tör ta betydelse för undersökningens genom­

förande att varje fiskare, som erhåller märkt ål, 
med ett vasst föremål gör ett ca 10 mm långt 
snitt i ålens hud från tråden och i ålens längd­

riktning, varefter märket uttages och sändes till 
Kungl. fiskeristyre/sen, Göteborg. Samtidigt 
kall uppgifter om fångstplats, fångstdatum. 

f<ingstredskap, alens längd och om möjligt även 

cUens vil.:t meddelas. För varje insänt märke 
kommer en premie om 5 kr att utbetalas. 

H. I. Svensson 

Rekord för smoltmärkt lax 
ul nt Han. Peter. on vid Ber 0 efor­
!! har Yäivilligt änt ~ FT ett par 
ovanligt tor la.· härrörande från 
molt, uLatt och återfångad i In­
n ulent Peter on krinr härom: 

> '" r änder härme en bild aY en verklig 
.torla . om är re ultat aY odling. Denna lax har 

uppfött av Laxforskningsinstitutet i Hölle och 
ul attes vid Lövudden i Indalsälvens mynning 
den 19/6 1957. Längden var 16 cm. Återfångsten 
skedde i lndalsälven av Norrberge notlag den 
11/i 1961. Laxen. som var något mager, hade 
en längd av 124 cm och en vikt av 22,0 kg. En 
icke föraktlig tillväxt på en tid av endast 4 år. 

Rekord för smoltmärkt lax, 22,0 kg . 
Foto: Hans H. Peterson. 

Märkesnumret hos laxen var Se 61405. Bilägger 

också en detaljbild av fiskens ryggfena, där man 

ser att märket fortfarande syns mycket tydligt 

trots den enorma tillväxten hos fisken . Detta är 

såvitt vi vet den hittills största återfångade laxen 

av dem som märkts som smolt. » 

Siklöjrom till Colombia. Av den tidigare - SFT 
1961, nr 8/9 - omnämnda romexporten till Syd­
amerika har under mars månad 1.125.000 rom av 
siklöja avgått från fiskodlingsanstalten i Deje, 
Värmland. Rommen har förpackats på ramar i en 
specialgjord låda med en isfylld övre ram. Tran­
sporten beräknas taga ungefär ett dygn med flyg. 
Utsättningen av ynglet synes komma att ske i den 
rätt stora höglandsjön Laguna de Tota 3.000 möh. 
där siklöjan skall tjäna som foderfisk för inplan­
terad laxartad fisk. - Ifrågasatt försök med över­
föring av norsrom har man tillsvidare avstått från 
på grund av norsrommens klibbighet. 

Minimimått för ål avstyrkes. Några säkra belägg 
för att ett minimimått för fångsttillåten ål skulle 
vara till gagn ur beståndsvårdande synpunkter 
finns ej i nuläget, förklarar fiskeristyrelsen i ytt­
rande över en riksdagsmotion i denna sak. 

Kännedomen om den yngre ålens (gulålens) bio­
logi och beståndets storlek är ytterst ringa, med­
delar styrelsen.. För att söka skapa klarhet i den 
nu aktuella frågan fordras det brett upplagda un­
dersökningar och försök. Styrelsen har också i med­
vetande härom sökt anslag till sådana och fram­
ställningen härom är beroende på regeringens pröv­
ning. Även med hänsyn till det av regermgen 

l\färkel si tter knu. 
Foto: Hans lf. PC'lcrson. 

FjällproYen Yisar att laxen förut ej rnrit uppe 

för lek. Omdömet »något mager kan det nog 
råda olika meningar om. För red. Yerkar kondi­
tionen fullt normal för öster jölax i allmänhet. 
Konditionskoefficienten är också å pa s hög 

som 1,15 enligt Fultons formel (k = lOO • \' t 
L3 

Red. 

medgivna ljus terfiskeL efter ål på en del av yd­
kusten i Blekinge län samt det omfattande lång­
revsfisket anser styrelsen att en bestämmel e om 
minimimålt för fångad ål skulle vara ganska me­
ningslös. 

De i motionerna åberopade ekonomi ka skiilen 
för att införa ådana bestämmelser torde ej vara 
av beskaffenhet att kunna eller böra tillgodo e 
i en fiskeristadga, vars funktioner är helt andra, 
säger styrelsen. Den anser därför att motionerna 
ej bör föranleda någon åtgärd från riksdagens icla. 

Med tanke på ålfi kels på många håll domine­
rande betydelse för fisket i våra vatten må te man 
hälsa elen här aviserade undersökning verk amhe­
ten på området med tillfreds Lällel e. För ummel­
serna härvidlag har varit allt för långvariga och 
allt för stora. Red. 

Förbud för monofila laxdrivgarn i British Co­
lombia. Enligt »Informationen fiir die Fischwirl­
schaft » nr 1/2 1962 råder i Brilish Columbia under 
år 1962 förbud för användning av monofila syntl'­
tiska drivgarn inom laxfiskeområdena. Om anled­
ningen till förbudet - nätens allt för larka fång t­
förmåga, skador på fisken etc.? - sliger notisen 
tyvärr ingenting. 
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.Ahnärkning i Blekinge under år 1961 
enlighet med öderbygden vattendomstols 

dom aY den 9 december 1959 och efter ay fiskeri­
intendent P. Enequi t, Göteborg. godkänd plan, 
har Blekinge län hu hållning sällskap under 
1961 fort alt med den ålmärkning i Blekinge, 
vilken päbörjade 1960 för AB )förrums Bruk, 
~Iörrum. 

Cnder ~het har ut atts -150 fllar Yid västra 
udden av Tärnö. Yid första märkningen 18/9 an­
vände - 250 ~'ilar med en vikt av 85 kilo. Vid till­
fället radde 10 ek.m. västlig vind. På grund av 

Sverige 

d."tligt väder hade märkningen försenats några 
dagar. ~I:inen var fullt mörk den 10. 

Andra märkningen företogs den 12/10 då 200 
ålar om 71 kg utsattes på samma plats. I likhet 
med året tidigare var avsett att utsätta dessa 
ålar vid Stärnö v. udde, men hård 12-14 sek.m. 
västlig vind och svårighet att anskaffa större båt 
omöjliggjorde detta. l\Iånen var fullt mörk den 9. 

Fram till den 15 mars 1962 har återfynd gjorts 
i enlighet med uppställning i nedanstående tabell. 
Aterfynden belyses ytterligare av kartan. 

.Återfångster 
~lärkta och 

utsläppta 
alar 

Blekinge I Skånekusten 
I Danmark Total 

18J9 
12 10 

38 15,2 °o) 
6 ~ 3,0 % ) 

109 (43,6 % ) 
107 (53,5 %) 

18 (7 ,2 %) 
10 (5,0 %) 

165 (66,0 %) 
123 (61,5 %) 

Summa H ( 9,8 %) 216 (48,0% ) 28 (6,2 %) 288 (64,0 %) 

Återfyr.d från marknin,; 18/9 = / 

12/10 •. 

7rclleborg 

Simri8hamn 711' 

~i<.illinge 11 
• • • • ""' ••. 

Av Blekinge läns hushållningssällskap utförda ålmärkningar 1961 för AB Mörrums 
Bruk. Totalt märktes 450 ålar, som utsattes vid Tärnö västra udde (på kartan an-
0 ivet med ~1), varav 250 den 18/9 och 200 den 12/10. Återfängsler 66 resp. 61,5 °/o. 
Genom Danmarks Fiskeri- og Havundersögelser har återställts 28 fynd. 

Stor fiskdöd vid Näs Laxodling. Vid Vattenfal1s­
styrelsen laxodlingsanstalt Näs vid Dalälven söder 
om Avesta har en omfattande fiskdöd härjat bland 
laxungarna sedan slutet av januari månad. Av de 
övervintrande laxungarna, ca 140.000 ettåriga och 
ca 130.000 tvååriga, dog under februari bortåt 
25.000 och dödligheten har sedan fortsatt i stor 
skala. l:'ndersökningar av Laxforskningsinstitutets 
fiskpatolog veterinär 0. Ljungberg har visat, alt 
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Karlskrona den 15 mars 1962. 
Einar Norin 

dödligheten förorsakats av blodbrist, men orsaken 
till denna sjukdom har man t.v. ej lyckats fa t­
släl1a. Då fiskdöd bland vildfisk förut - sommaren 
1959 och vintern 1959-60 - iakttagits i den ovan­
för liggande Bäsingen omfattar de pågående under­
sökningarna även fiskbeständet här och i Dalälven. 
Går sjukdomen ej alt hejda, blir förlusterna såviil 
ekonomiskt som för Vatlenfallsstyrelscns laxodlings­
program mycket stora. 

cr:;,- •• 

~-=-=-~--

SVERIGES ALLMÄNNA 
FISKE V ÅRDSFÖRBUND 

Styrelsemöte 
Vid styrelsesammanträdet den 17 mar under 

fiskets vecka, som leddes av förbundets ordförande 
Gunnar Ericsson, var 23 styrelseledamöter och 2 
revisorer närvarande. Efter godkännande av den till 
distrikts- och länsförbunden utsända verksamhets­
berättelsen behandlades ett flertal olika frågor: Rö­
rande nya distrikt, överläggningarna med Fiske­
främjandet, bidrag till bildande av nya klubbar -
AU fick befogenhet att efter behovsprövning bevilja 
ett bidrag av 50 kr - frågor rörande Svensk Fi ke­
rilidskrift och Amatörfiskenytt, anordnande av 
fiskevårdslotteri 1962-63, distrikts- och länskonfe­
renser, kontakt med turistnämnderna, pimpel S;\I 
1963, upphävande av förbudet för strömmingspimp­
ling i Stockholms län, behandling av motioner rö­
rande tävlingsregler, anmälningsplikt vid fiskinplan­
tering m.m. 

Vad angår Svensk Fiskeritidskrift hade den amma 
beviljats ett stat bidrag på 1.000 kr för år 1961. 
som var ett ekonomi kt gynnsamt år. Förslag väck­
tes om etl ärligt anslag av 3.000 kr ur anslaget till 
Fiskets främjande i de särskilda orterna. ArYodet 
till tidskriftens distributör höjdes till 1.500 kr för 
år 1962. Alla förbundsan lutna klubbar kulle er­
hålla ett exemplar av tidskriften. Prenumeration -
pris för 1963 och arvode för artiklar kulle be­
stämmas av arbet ut kottet. 

Årsmöte 

Vid SAFF: årsmöte den 18 mar valde Roland 
Morell, Jakobsberg. att leda förhandlingarna. Då 
enligt stadgarna di trikt repre entant automati kl 
skall tillhöra tyrel en förekom intet tyrel eval. 
Till arlJet utskott valde förbundet ordf. Gunnar 
Eric on (personlig uppleant :'\il tan er), v. ordf. 
Curt Lindhe (p. uppl. Ake Löfgren) och sekr. Per 
Mattsson (p. uppi. Roland ~forell). Till förbundets 
representant i Fiskefråmjandet tyrel e rnlde Gun­
nar Eric on ( uppl. Erik Östermanl och i Xatur­
vårdsdelegalionen Carl Puke ( uppi. Erik Ö Ler­
man). Till ledamöter i Fi kevård fonden ,·alde 
Curt Lindhe ordf., Per :\!att on . ..\ke Löfgren. Carl 
Abraham on och Börje Lundgren. 

Bidrag ur fi kevärd fonden, om utgår med hög. t 
1.000 kr och enda t lämna till anl:iggning,ko tna­
der eller igång ältning. ko tnader, å om rotenon­
hehandlingar. dammbyggen. rensningar o.d., fäm­
nade till 13 fiskeföreningar med ammanlagt 9.800 
kr. , ya ansökningar kola göra senast elen 31 clec. 

Sedan de olika heriittel erna gatt. igenom beslu­
tad<' stiimman, att förbundsavgift<'n för 1963 "kall 
bli oförändrat 50 öre pr föreningsmedlem. 

Bland clct torn antalet övriga iirenden miirkes. 
att år ·mölrt he'ilöt att bitriida ett av ordföranden 

i förbundet Gunnar Eric on upprättat för lag till 
uttalande i frågan fritidsfö,ke - nke · fi ke med 
följande lydel. e: -

Sveriges Allmänna Fi . kevårcl förbund. amlat till 
årsstämma uttalar som sin enhällina meninn: 

Fiskevattensägarna rätt att fritt förfona över 
. ina vatten är lagligt skyddad och kall re:.pektera 
av fritidsfiskets utövare. 

Samhandet mellan de a båda kategorier inom 
Sveriges Allmänna Fiskevårdsförbund är mvcket 
g_ott och den förståel e som detta kapat mellan 
f1skernttensägare och fritid fi kare har re ulterat i 
ökad benägenhet från fiskevatten änarnas ida att 
mot ekonomi kt ,ederla 0 upplåta nya vatten för 
fritid fi ke. och det har bland fritid fi kama kapat 
ökad re pekt för gällande la 0 ar och förordnin,.ar. 

De marodörer och tjuvfi kare. om här och där 
uppträder i trid mot gällande lag och förordnin"ar. 
som rovfi kar och till skada för nke fi ket alu­
bjuder eller bortskänker över kott -fång·t. tillhör 
säkerligen icke de organi erade fritid-fi karna. men 
deras uppträdande skadar fritid fi · ket an eende 
bland yrke fi kare och ti kerntten ägare. 

SAFF ,·ill be tämt taaa av tänd från alla de· a 
företeel er om äro ägnade att kapa irritation mel­
lan yrke fi kare och fi kevatten ägare å ena -idan 
och fritidsfi ket å den andra. \"i ,·e t att amarbete 
och amför tånd kan i lån°t hö!!Te grad än mot­
sat en lö a de för alla kategorier a, fi kare å be­
tydel efulla frågorna >. 

Beträffande pimpel D:\I be lutade inta i tä,·lin!!> 
normerna. att deltagare om di kvalificerat ig pa 
de ätt om ange i be lämmel erna kall a, di­
trikt tyrel en skriftligen meddela av - tängning 

från di triktet tä,·lingar under ett år. 
Rik idrott förbundet kulle till krirn- ang. ön_k­

värdheten a,· att idrott klubbar ej arrange;ar pim­
peltävlingar i kon.kurren med fi ·keföreningarna 
för att finan iera in ,·erk amhet. 

På är kild förfrågan meddelade alt information 
om det i fjol nybildade ca -tingförbundet kommer 
att ut ända . när förhållandena klarnat. 

Då Fi ke,·ård lotteriet i år omedelbart luLålde ·. 
be lutade· att för nä ta år begära en utöknin!:! a,· 
lottantalet från 20.000 till 30.000. 

I debatten om grän erna mellan di trikten kon­
staterade :,om princip att län_- eller hu hållnin~ -
siill ·kap grän ·erna i hm·ud ak bör följa . men att 
det inte kan bli tal om att tvinga en förening i ett 
griin område att an luta ·ig till ett di trikt. om den 
hellre vill ingå i granndi · triktet. 

I itt av lutning ·anförande avtal·kade Gunnar 
Erk,son iir,;kilt d~n :n-gående revi orn. kon ulent 
E. Erik on Falun. iiwn om f.d. tyrel eledamö­
krna fi ·keriintendenterna : ten Berg och Carl Puke. 
Dr Berg har utsett: till förbundet för le heder : 
ledamot å ·om tack för det arbete han nedla!:!t 1 
frågor. som giiller kraftutvinningen i norrland.­
iilY~rna. 



Fikets Dag 

Fi ·kets Dan i ~tockholm den 16 mars hade två 
aktuella frågor på itt program. pen för ~~ var 
fi kevården. diir bvråchef Lars " ikland holl ett 
föredra". betitlat Fi kevården i töpsleven . Det 
är nu tjugo år edan fi kevården råkade in i en 
kri nenom utdömnin°en av de gamla metoderna 
med ~-ngelut ·läppning.

0 

och det har behö,·ts des a 
tju"o • å/ för att ·kaffa u~derlag för en ny moder­
ni ·erad fi kevård. om enligt talaren kommer att få 
karaktären a,· riktad fi kevård. Det innebiir att 
man koncentrerar ina åtgärder på en eller ett par 
fi karter. olika i olika vatten . För genomförandet 
av en god planfaggning kan det i många fall vara 
av tör· ta värde att bilda fi kevård områden. som 
borde beko ta a,· allmänna medel. 

Tal. framhöll ock å betydelsen av fortsatta för-
ök. är ·kilt angeliiget i form av »modellsjöar , 

diir man kunde te ta metoderna. lutligen är det 
a,· allra tör ta betydel e att få en effektiYare un­
den·i ·ning på området. och att __ län ~iskesta~gorn_a 
blir hade viil utformade och val kanda. Fisken-
tvrelsen borde utförda dem i tället för länsstyrel­
e.rna. och publicerin°en borde ke i Svensk För­

fattning · ·amling, så att vem som helst kunde gå 
in i en bokhandel och skaffa dem för både det 
egna länet och andra län. 
"Denna fråga blev ej debatterad. Det blev däremot 

frå~esfallninqen >Behöver det finnas motsättningar 
mellan fritidsfisket och yrkesfisket». Förste inle­
dare rnr fiskerikon ulent " •· Zettergren, Linköping, 
om hillade många friktionspunkter. En av de 

främsta var fiskevattenskostnaderna. Ett arrende­
värde för vrkesfiske av 4 kr per har hade i ett fall 
tris ats upp till 300 kr för fritidsfiske. Det bo~de 
finnas en arrendefö rmedling i alla län, dit lediga 
arrenden anmäldes. Det kunde också vara skäligt 
att i vissa fall subventionera yrkesfiskarearrendena. 
Ifråoa om fritidsfisket så tycktes talaren anse att 
det tr,ärr måste finnas, men att >när de vill lägga 
sia i· fiskeristadgan, då går det för långt». 0

Direktör S. Zachrison talade för bättre kontak­
ter mellan de båda kategorierna av fiskare och 
ansåo i mot ats till Zettergren att erfarenheten re­
dan °visat på goda möjligheter till samförstånd. I 
den efterföljande diskussionen deltog en rad talare 
med tarkt kriti k inställning till fritidsfisket, men 
diskussionen fick givetYis till sist utgöra svaret på 
frågan. 

Fiskaredag i Hästholmen 

En fi karedag i Hästholmen den 10 mars, an­
ordnad av Östergötlands hushållningssällskap i 
samverkan med Vätterns östra och Motalaortens 
fiskareföreningar , samlade ett 60-tal deltagare. 

Efter inledningsanförande av ordföranden i Vät­
terns östra fiskareförening, fiskare Hugo Rehnberg, 
Borghamn, lämnade fil. lie. Erik Monten,_ Stock­
holm, en redogörelse för laxfiskets omfattnmg_ dels 
i Östersjön, dels i de svenska vattendrage~. Vidare 
omfattade redogörelsen en hel del uppgifter om 
den artificiella laxodlingen och dess hittillsvarande 
omfattning samt de framtida perspektiven för od­
ling av s.k. smolt, avsedd att kompensera de ska­
dor på laxbeståndet och dess reprodu~tionsmöjlig­
heter som orsakas av överbyggnader i vattendrag 
som utgjort naturliga lek- och yngelområden för 
lax. I samband med denna redogörelse diskuterades 
även en del problem av särskilt intresse för fisket 
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i Vättern bl.a. fiskarnas livliga önskemål om in­
planteringar av Vänerlax och möjligheterna att för-
verkliga detta önskemål. .. 

Därefter redogjorde förste fisk.mästare Gosta ~o­
lin, Drottningholm, för olika typer av s_yntet1skt 
material för fisk.redskap samt deras speciella och 
särskiljande egenskaper i olika -~änseenden. l\~ed 
hänsyn till de relativt stora mangder av dyhka 
redskap, som under de senaste åren _komn~it ~-ill 
användnino vid det förviirvsmässiga fisket i Vat­
tern, var det helt naturligt att den lämnade redo­
"Örelsen blev föremål för ett stort intresse och gav 
~nledning till en d~l frågor och mening~utbyten .. 

Ombudsman Gösta Högström, Drottnmgholm, rn­
ledde en diskussion om ett flertal problem rörande 
fisket i Vättern, varvid i debatten huvud_intresset 
blev knutet till dels de militära skjutövnmgarnas 
kadeverkningar, dels fiskevårdsåtgärder för röding 

och laxörino. I förstnämnda fråga konstaterades 
att c:a 20 är" förflutit sedan Vätterns fiskareförbund 
framställde de första yrkandena till vederbörande 
militära myndigheter om åtgärder för elimin:ri~g 
av ifråoavarande skadegörelse, och att det darfor 
måste betecknas som högst otillfredsställande och 
beklagligt att denna fråga fortfarande väntar på :n 
lösnino, som är godtagbar och betryggande for 
fiskar~a. Med skärpa framhölls vikten av erforder­
liga skydds- och kompensationsåtgärder inom en 
nar framtid, enär yrkesfiskarna i ann~t fall torde 

bli nödsakade att övergå till andra närmgsfång. 
Beträffande framtida fiskevårdsåtgärder i Vättern 

ansågs enhälligt att dessa i främsta rummet borde 
inriktas på rödingbeståndet och först i andra hand 
på laxöringen, ~La. med hänsyn till d~~ _ojämförligt 
större ekonomiska betydelse som rodmgfångsten 
har för det förvärvsmässiga fisket i jämförelse med 
laxöringfiskets avkastning. . .. . 

Fiskerikonsulent Werner Zettergren, Lmkopmg, 
lämnade en informerande redogörelse beträffande 
fiskredskapslånefonden och som avslutning visades 
två fiskefilmer. 

M. T. 

Fiskevårdsplan för Ivösjön. Ivösjöns fiskevårds­
förening har beslutat utarbeta en generalplan för 
hela Ivösjön. Arbetet kommer i huvudsak att ut­
föras av fiskerikonsulent Hugo Anheden, Kristian-
tad, i samråd med fiskeriintendent Carl Puke, Li­

dingö, och avser att belysa fiskevårdens alla a".snitt 
som ogräsfiskbekämpning, behovet av ylterhgare 
inplantering av ädelfisk, förekomsten av lämpliga 
lekplatser och möjligheten att förbättra dessa m.m. 

Fiskens tillväxthastighet och mycket annat kom­
mer att undersökas. Medlemmarna själva kommer 
att få deltaga aktivt genom att märka fångad fisk 
och åter släppa ut den i sjön samt överlämna åter­
fångad märkt fisk till utredningsmännen jämte ve­
derbörliga uppgifter. 

Riktlinjer för detta arbete drogs upp när för­
eningens styrelse den 9 mars hade sammanträde. 
Vidare diskuterades bestämmelserna för den olycks­
fallsförsäkring som föreningen tecknat på alla sina 
825 medlemmar. 

Styrelsen består av: ordf. verkmåstare Eric Lo­
rentzson, Bromölla, v. ordf. folkskollärare Torsten 
Ågren, Villands Vånga, sekr. verkmåstare Anders 
Ringberg, Bromölla, kassör köpman Per-Erik An­
dersson, Bromölla. 

Enkelknutna, 
Dubbelknutna 
eller Knutlösa? 
Tvinnade eller heldragna? 
Nylon, perlon, kuralon, terylene 
eller Polyeten? 

Vi äro fackmän på 
området med välsor­
terat lager och lämna 
sakliga upplysningar 
om garner, tälnar, 
konstfibernät och 
knutar. 

Lundgrens 
Fiskredskaps-Fahrik A/B 

Storkyrkobrinken 12, STOCKHOLM C 
Tel.: (010) 20 10 22, 10 21 22 

SNABB 
SÄKER 
START 

året runt 

AB Accumulatorf abriken T O R 
Norbergsgalan 3, Malmö - Tel. 803 20 

FLUGFISKEKATALOG 
Fullständig katalog över utrustning för 
öring- och laxfiske. AFTll's nya lin y tem 
är tilJämpat vid varje spö och lina. Denna 
rekommendation garanterar rätt lina till 
önskat spö. 

Katalogen omfattar närmare be krivning på 
ett 25-tal spön och ett 10-tal rullar. Ett stort 
antal linor med beskrivning på taperingens 
uppbyggnad, AFT~I nr och vikt mm. Två 
uppslag flugor i färg hjälper nybörjaren att 
lära sig de vanliga te flugorna. , .ida re ett 
rikt sortiment vadarutrustning. kor"a r. väs­
kor. fluga kar mm. 

Katalogen , 56 sidor, sändes mot Kr 2: 2.5 i jri­
märken (helst smärre valörer;. 

AB GEORG A. BASTMA." 
~)·brog. 1, Stockholm, Tel. 010 625236. 603059 

Sportfiskeredskap, 
Ryssjor, Nät, 
Mjärdar m.m. 

Katalog gratis och franco 

AB Malmö fiskeredskapsaffär 
Malmö 



Elden härjar 
men 

JÖLI bärgar 
oersättliga dokument och handlingar. Brandrisk måste man räkna 

med, men risken att få värdepapper uppbrända kan man elimenera 

med JDLI kassaskåp. Oöverträffat robust konstruktion med gjutet 

isolerande specialmaterial. 
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JORGEN S. LIEN AKTIEBOLAG, Farsta 1 

V. g sänd prospekt på jöli! 

Namn: . . . . . , ..... . ................... . 

Adress: .. . . ......... .... .............. . 

Postadress: ........................... . 

JULI 
är provat och brandklas­

sat av Statens Provnings­
anstalt. 

JULI 
är även inbrottsklassat av 

Kriminaltekniska prov­

ningsanstal ten. 

JULI 
finns i storlekar för alla 

behov. 

Begär vårt prospekt! 

i(ilNLlilN 
AKTIEBOLAG 

Farsta 1 Tel. 010/94 01 50 

Lund 1962. Carl Bloms Boktryckeri A.-8 . 
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